atque excitat.™ 

33. Incepta vero unius cuiusvis et aemulationis vices progres
sionem ad felicem exitum non perducent. Non enim eo licet pro
cedere, ut divitum opes et potentia etiam augeantur, miseriae 
vero egentium confirmentur et servitus aggravetur oppresso-
rum. Itaque rerum agendarum rationes sunt necessariae, quae 
foveant, excitent, ordinent, suppleant atque compleant*5 actio

nem singulorum et institutorum se interponentium. Publica
rum vero potestatum est statuere et iniungere fines expetendos, 
proposita assequenda, vias quibus eo perveniatur; earum scili
cet est vires omnium stimulare, ad quos communis haec actio 
pertinet. Sed curent oportet, ut eiusmodi operi privatorum 
iungant incepta et instituta interposita. Sic enim absoluta rerum 

33 Cf. e. g. EMMANUELIS LARRAIN ERRAZURIZ, Episcopi Talcensis in Chilia, Praesidis 
Consilii compendiaras litteris CELAM appellati, Pastorales Litterae de civili progressu et 
de pace, Parisiis, Pax Christi, 1965. 

34 Cf. CONC. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis, Gaudium et 
spes, n. 26, A.A.S., LVIII, 1966, p. 1046. 

ss IOANNIS XXIII Litt. Encycl. Mater et Magistra, A.A.S., LUI, 1961, p. 414. 

18 - A. A . S. 
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communio ac temere praestituta rerum oeconomicarum dispen
satio devitantur, quae, cum libertati refragentur, usum pri-
mariorum personae humanae iurium auferunt. 

34. Omnis enim ratio rerum agendarum, cui proventuum auc
tus sit propositus, non alio debet spectare quam ut personae 
humanae inserviat; scilicet eo pertinere, ut inaequalitates mi
nuantur , removeantur discrimina, a servitutis vinculis homines 
liberentur, atque adeo ipsi valeant, in rerum temporalium regio
ne, condicionem suam mutare in melius, profectum moralem 
suum persequi, spirituales dotes explicare. Cum progressionem 
dicimus, cura intendatur oportet et in profectum socialem et in 
provectum rerum oeconomicarum. Non autem satis est commu
nes opes augere, ut cum aequitate distribuantur; non satis est 
technicis artibus incrementa afferre, ut terra, quasi humanior 
effecta, aptior sit ad habitandum. Erratis eorum qui anteeesse-
runt, ii moneantur qui ad progressionem ni tuntur ut, ad haec 
quod attinet, declinent pericula. Technicorum dominatus seu, 
uti appellant, technocratia, si proxime futura aetate praepon
deran t , mala non minus miseranda poterit inferre quam ea, 
quae liberalismus, uti dicunt, prius invexit. Rerum enim 
oeconomicarum ratio et technicae artes omni notione carent, 
nisi ad bonum hominis, cui inservire debent, convertantur. Hic 
vero eatenus tantum est homo, quatenus, actionibus suis impe
rans ac de earum iudicans momento, sui profectus ipse est arti-
fex; quod quidem congruenter fiat oportet naturae, quam ei sum
mus dedit Auctor, et cuius vires et postulata libere ille assumit. 

35. Affirmari etiam licet oeconomicarum rerum incrementum 
sociali potissimum progressu contineri, ad quem illud niti tur, 
et primam institutionem, qua litterarum tradantur initia, prae
cipue ab iis aftectari, qui de progressione ineunt consilia. Illa 
enim veluti fames, qua eruditio esuritur, non minus acerba est 
quam cibi desiderium : nesciens enim litteras est quasi spiritus 
inedia laborans; sed cum quis legendi atque scribendi callet 
artem, ad opus faciendum munusve obeundum rite componitur, 
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sibi iterum a d i t seque una cum ceteris posse proficere percipit. 
Quemadmodum Nos ediximus, cum Teheranianum Conventum 
sodalium Consilii, quod compendiariis litteris UNESCO appel
latur, nuntio alloqueremur, disciplina elementorum scribendi 
est primaria ac primigenia ratio, qua homo non solum societati 

inseritur, sed etiam ipse ditatur, eaque praestantissimum subsi

dium est pro societate ad augendas res oeconomicas et ad progres

sionem efficiendam.™ Gaudemus sane quod, ad hoc quod atti
net, multa sunt patrata inceptu privatorum, a publicis pote
statibus, ab institutis gentium : hi profecto sunt praecipui ef-
fectores progressionis, quoniam homines idoneos reddunt ad 
eam suapte virtute persequendam. 

36. Verumtamen homo non est plane suus, nisi in societate, ad 
quam pertinet, et in qua momentum maximum et primigenium 
familia obtinet. Quod nimium fortasse fuit, si tempora et loca 
in quibus viguit, respicimus, quatenus primaria libertatis iura 
humanae personae passa sunt detrimentum. Vetera autem so
cietatis instituta, propria regionum ad progressionem niten
dum, adhuc sunt in aliquod tempus necessaria, sed nimia eorum 
vis oportet gradatim minuatur. Familia vero naturalis, monoga-
miae indole insignis, stabilis, quemadmodum a mente divina 
est formata 3 7 christianaque religione consecrata, in qua diver
sae generationes conveniunt, ac sese mutuo adiuvant ad plenio

rem sapientiam acquirendam atque iura personarum cum aliis 

vitae socialis exigentiis componenda, fundamentum societatis 

constituit.™ 

37. Non est diffitendum, maturata natorum incrementa nimis 
crebro difficultates addere ad progressionis rationes, quod multi
tudo celerius augetur quam opes, quae sunt in promptu, ita 

36 Cf. Diarium quod inscribitur L'Osservatore Romano, die 11 mensis Septembris 
anno 1965, vel Commentarium La Documentation Catholique, t. 62, Paris, 1965, pp. 1674-1675. 

3 7 Cf. MT., 19, 6. 
3 8 CONC. VAT. I I , Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis, Gaudium et 

spes, n. 52, A.A.S., L V I I I , 1966, p. 1073. 
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ut omnes viae intercludi videantur. Tunc facile quis ad consi
lium descendit incrementum natorum minuendi, gravissimis 
adhibitis remediis. Non est dubium quin potestates publicae, 
quantum ad eas pertinet, in haec se queant interponere, cives 
hac de re docentes et accommodata rei consilia capientes, 
dummodo haec praescriptis legis moralis congruant, et iusta 
coniugum libertas absolutissime servetur. Cum vero ius firmis
simum matrimonii et procreationis demitur, actum est de hu
mana dignitate. Est denique parentum, re plane perspecta, de 
numero liberorum statuere; quod munus illi in se recipiunt 
coram Deo, coram se ipsis, coram liberis iam genitis, coram 
communitate ad quam pertinent, praecepta secuti conscientiae 
suae, de lege divina, authentice interpretata, edoctae et fiducia 
Dei roboratae. 3 9 

38o In opere progressionis faciendae, homo, qui in familia con
stitutus vitae rationem praecipuam ac primigeniam suscepit, 
saepe adiuvatur institutis artes profitentium. Quodsi haec pro
pterea condita sunt, ut sodalium commodo utilitatique servirent, 
magnum est eorum officium et onus, quoad munus educandi, 
quod exsequi possunt ac debent. Eadem enim instituta, cum 
homines doceant atque excolant, mul tum valent ad eos imbuen-
dos intellectu boni communis et obligationum, quibus idem 
bonum omnes devincit. 

39. Quaevis autem actio socialis aliqua doctrina obstringitur : 
christianus quidem eam respuit, quae in philosophia materia
lismi et atheismi innititur, quae videlicet neque mentis religio
sae dirigentis vitam ad finem aeternum supremumque, neque 
libertatis, neque humanae dignitatis habet respectum. Sed, dum
modo eiusmodi res praestantissimae in tuto sint collocatae, 
multiplicitas sodalitatum artes profitentium et collegiorum opi
ficum potest probari, et, quadam ex parte utilis est, si liber-

39 Cf. Ibid., nn. 50-51 cum adnotatione n. 14; A.A.S., LVIII, 1966, pp. 1070-1073, 
Cf. etiam n. 87. p. 1110. 
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tatem tuetur et ad aemulationem impellit. Libentissime ergo 
iis omnibus adhibemus honorem, qui in iis societatibus, sui im
memores commodi, fratribus operose deserviunt. 

40. Praeter hasce consociationes artes profitentium, etiam in
stituta humano cultui provehendo vigent industria, quorum 
munus non minus valet ad progressionem faciendam. Gravibus 
ñis verbis usum, asseverat Concilium: Periclitatur enim sors 
futura mundi nisi sapientiores suscitentur homines; et haec